TERÇA-fEiRA, 26 dE jAnEiRo dE 201012
Diário OficialExecutivo  2

DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, membro da
Comissão Sindicante no Processo nº. 1462/08-CGP/SUSIPE, em
face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESumO dE PORTARIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63987

PORTARIA Nº  85/2010 – GAb.SuSIPE
bELém, PA, 19 dE JANEIRO dE 2010.

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor JOEL OLIVEIRA
DA SILVA e MARCO JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA, tendo em vista que,
apesar de regularmente CITADOS na Sindicância Administrativa
que apura a fuga do interno ROBERT DE SOUZA PEREIRA, PEM,
deixaram de apresentar suas defesas escritas dentro do prazo
legal, tornando-se REVEIS no Processo nº 1099/06, conforme o
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JuSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente

RESumO dE PORTARIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63981

PORTARIA Nº  84/2010 – GAb.SuSIPE
bELém, PA, 19 dE JANEIRO dE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado,
lotado no NEC, como defensor dativo dos servidores ANTONIO
JOSÉ DA SILVA FONTEL, ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA
LISBOA, ODILSON LOPES BORBA e FERNANDO ANTONIO PESSOA
DA SILVA, tendo em vista que, apesar de regularmente CITADOS
na Sindicância Administrativa que apura suposta agressão física
sofrida pelos internos do Ricardo Rodrigues Oliveira de Souza e
JEFFERSON LUIZ DA SILVA, fato ocorrido no CRA-I, deixaram de
apresentar suas defesas escritas dentro do prazo legal, tornando-
se REVEIS no Processo nº 1179/07, conforme o disposto no
Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JuSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63931

PORTARIA: 4761/2009
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56762071/Celso Cardoso de Sousa (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
50477571/Gerson dos Anjos Costa Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
56311901/João José da Silva Neves (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
57602241/Joel Pereira dos Santos (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
57262121/Maria de Nazaré M. da Rocha (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63952

PORTARIA: 4762/2009
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57018961/Alexandre Oliveira de Lima (Motorista) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009

34085311/Francisco Carlos da C. Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
57362851/Janaína Valente Barros (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
53602931/Raimundo Paulo P. Figueiredo (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
56766061/Teodoro Júnior Silva de Souza (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 045/2010-dG/PROJuR
NúmERO dE PubLIcAçãO: 64077

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do
processo nº 2009/317598;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a
possível participação de servidores desta autarquia em supostas
irregularidades;
II – DESIGNAR os servidores os servidores THIAGO RAFAEL
DA CRUZ PEIXOTO, Assistente Administrativo, matrícula n°
57194132-1, e EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente Administrativo,
matrícula n° 55587587-1, para, sob a presidência do primeiro,
apurarem esses fatos, devendo ser observados as disposições
contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de janeiro de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63832

PORTARIA: 4353/2009
Objetivo: Atender a programação de ações de fiscalização da
DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541908342/Bruno de Carvalho Leite (Agente de Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 26/11/2009 a 01/12/2009
541908342/Bruno de Carvalho Leite (Agente de Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 11/12/2009
541908342/Bruno de Carvalho Leite (Agente de Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 17/12/2009 a 22/12/2009
541908342/Bruno de Carvalho Leite (Agente de Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 12/01/2010
541908342/Bruno de Carvalho Leite (Agente de Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 24/01/2010
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a
24/01/2010
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2009 a
22/12/2009
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a
12/01/2010
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2009 a
01/12/2009
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Agente
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a
11/12/2009
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2009 a 01/12/2009
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2009 a 22/12/2009
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 11/12/2009
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 12/01/2010
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63807

PORTARIA: 4457/2009
Objetivo: Coordenar a itinerante na 2ª e 3ª fase.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32685351/Emanuel de Souza França (AXT/03) / 1.5 diárias
(Completa) / de 05/12/2009 a 06/12/2009
32685351/Emanuel de Souza França (AXT/03) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/12/2009 a 20/12/2009
572020861/José Maria Ferreira Pereira (Assist. Adm.) / 1.5
diárias (Completa) / de 05/12/2009 a 06/12/2009
572020861/José Maria Ferreira Pereira (Assist. Adm.) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/12/2009 a 20/12/2009
32638511/Maria Eliete Lima Brito (ASA/03) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/12/2009 a 20/12/2009
32638511/Maria Eliete Lima Brito (ASA/03) / 1.5 diárias
(Completa) / de 05/12/2009 a 06/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 64090

PORTARIA: 4753/2009
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571999251/David Pedro da Costa Brito (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
57258441/Delzira Lima Fernandes (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
56983591/José Domingos Pimenta Viana (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
57925501/José Rodrigues Nascimento (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009
55899831/Lenilson Rodrigues de Araújo (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/12/2009 a 28/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63796

PORTARIA: 4483/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Regeane Cristina Barbosa Mendes
Cargo: Secretária
Matrícula Funcional: 572229851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000  0261000000  339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63798

PORTARIA: 4772/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Regeane Cristina Barbosa Mendes
Cargo: Secretária
Matrícula Funcional: 572229851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000 0261000000  339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63799

PORTARIA: 3930/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Paulo Roberto Reis de Almeida
Cargo: Militar
Matrícula Funcional: 50395841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000 0261000000  339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

dIáRIA
NúmERO dE PubLIcAçãO: 63892

PORTARIA: 4485/2009
Objetivo: Conduzir servidores da GESEM.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL